
令和７年度 第６号                                          令和７年８月２９日 

 

                                                        座間市立栗原小学校 

                                                        校 長 鳥渕 美和子  

 

新しい学期のスタートに期待を込めて 

 長い夏休みが終わり、二学期が始まりました。子ども達の元気な姿と笑顔が学校中にあふれています。夏休み

に一段と逞しく成長した子ども達に会うことができ、嬉しく思います。    

二学期は子ども達にとっても「実りの秋」です。各学年の遠足・校外学習や林間学校、修学旅行、連合音楽会

や水泳指導など様々な行事が予定されています。これらの行事は日頃の学習成果と子ども達の成長を確かめられ

る機会です。教室での日々の学習の積み重ねとあわせて、１つ１つの行事を通して、子ども達一人一人が確実に

成長していけるよう、今学期も「夢にかがやけ 栗っ子！」を合言葉に子ども達が

笑顔で活躍する学校を目指します。 

 二学期のスタートにあたり、ゴールである12月にどんな自分になっていたいか、

なりたい自分を考えて目標を立ててもらいたいと思います。その達成を目指して、

思い切って一歩を踏み出してほしいと願っています。 

今学期も保護者や地域の方々と共に手を携えて子ども達を育んでまいりたいと思

います。ご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

【８・９月行事予定】 

日 曜 行 事 等 日 曜  

２９ 金 ２学期始業式 短縮３時間（１１：２０下校） １５ 月 敬老の日 

１ 月 給食開始 安全点検 １７ 水 SC来校日 

２ 火 ３～６年学期始短縮５時間（１４：２５下校） 

学年集会（２・４・５年） 

１９ 金 コミコミスクール（２・３校時） 

ひまわり号 

３ 水 SC来校日 ２０ 土 土曜参観 短縮４時間（１２:１０下校） 

保護者向け情報モラル教室（３校時） 

４ 木 ３～６年学期始短縮５時間（１４：２５下校） ２２ 月 土曜参観振替休業 

５ 金 地区別安全指導（１４：１０下校開始） ２３ 火 秋分の日 

８ 月 通常日課開始  委員会活動５・６年 ２５ 木 芸術鑑賞会 

９ 火 学年集会（１・３・６年）  ２９ 月 児童集会（ミニミニ音楽会） 

４・５・６年クラブ活動 

１０ 水 6年：修学旅行説明会 SC来校日  ３０ 火 水泳教室開始（２・５・６年） 

１２ 金 遠足１年(新江ノ島水族館) ※ SC：スクールカウンセラー来校日（９：３０～1４：４５） 

 

 

 

 

 

 

～ 『栗原小ホームページ』 是非ご覧ください ～ 
今年は、子どもたちの学校生活の様子を可能な限り毎日ホームページに載せています。また、『２０２５年

度給食ダイアリー』も始めました。お便りだけでなく、日々の子どもたちの様子を垣間見ることができるか

と思います。是非、「栗原小学校ホームページ」をご覧ください！ 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※ 裏面もご覧ください 

コミコミスクール・土曜参観について 
「学校便り夏休み号」にてお知らせしましたが、２学期のコミコミスクール及び土曜参観につきましては、下記の通り

実施いたします。併せて、別紙お便りもご確認の上、ご参観ください。 

 

記 

 

【目 的】 ①保護者や地域の方々にご来校いただき、子どもたちの学校生活を見ていただくことで、保護者や地域の

方々により深く学校を理解していただく機会とする。 

②保護者と地域の方々が一体となって子どもを育てる意識を高める機会とする。 

 

【日 時】  ９月１９日（金） コミコミスクール(地域の方の参観も可能) ：自由参観 

２校時    ９：４０～１０：２５   全学年 

３校時   １０：４５～１１：３０   全学年 

 

９月２０日（土） 保護者対象の授業公開（土曜授業参観） ： 短縮４時間の日課です。ご注意ください。 

２校時    ９：２５～１０：１０   ２・３・５年生・支援級  授業参観 

 

３校時   １０：２５～１１：１０   保護者対象 情報モラルについての研修会 （視聴覚室） 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 保護者の方を対象に、栗原小学校のアンケート結果をインターネットや LINEの使い

方、トラブルの事案についての研修を行います。 是非、ご参加ください。 

 

４校時  １１：１５～１２：００   １・４・６年生 授業参観 

下 校  １２：１０ ※ 土曜日は、給食を食べずに下校します！ 

お子さんと一緒に下校される方は、混雑緩和のため校庭でお待ちください。 

 

【対 象】   保護者、地域の方々（金曜日のみ） 

 

【お願い】  〇コミコミスクールは自由参観となります。適宜、交代しての参観をお願いいたします。 

〇保護者の方は、必ず名札を着用の上、ご参観ください。上履きもご持参ください。 

〇南校舎昇降口で受付を行っています。地域の方、名札のない方、名札を忘れてしまった方は、必ず 

受付で名札を受け取ってからご参観ください。 

〇当日の授業内容・会場等については、学年便りや受付の掲示にてご確認ください。 

〇徒歩もしくは自転車での来校をお願いします。自動車での来校は禁止しております。 

近隣の方々、クリエイトさんのご迷惑にならぬよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

〇個人情報保護の観点より、写真撮影やビデオ・動画撮影は禁止しております。 

授業中の写真及び動画撮影等はご遠慮ください。 

毎年実施している、インターネット実態調査の結果を受けて、栗原小のイ

ンターネット利用における課題等を教育ネットが集約し、トラブルの未然防止

等について講義をしてくださいます。 

ご家庭でスマートフォンやゲーム機等の ICT 端末を児童に使用させている

方、または、これから検討されている方は、是非、ご参加ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９・１０月 学校運営協議会 支援ボランティア募集 その 1 

２学期も、学校運営協議会委員の皆様や保護者の皆様と一緒に、栗原小学校の教育活動がより充実したもの

になるよう、「支援ボランティア」を募集していきます。毎月、学校便りや学年便りにて、募集をかけますの

で、ご興味のある方、子どもたちのサポートをしてくださる方、是非、ご協力ください。 

① １年生の水泳教室着替え・支度の補助  

【日  時】  １０月２１日（火）・１１月４日（火） ８：１５～８：４５頃       

【集合時刻】  ８：１５  

【集合場所】  １年１組教室前   【注意事項】上履きをお持ちください。 

                                          同性のお子さんの着替えを手伝っていただきます。 

②  ２・３・４年生水泳学習の見学者対応  

【日  時】  ２年生：  ９月３０日 (火)  ８：４０～１０：２０ 

            １０月２８日（火)  ８：４０～１０：２０ 

３年生： １０月  ７日（火）１３：２０～１５：００ 

１０月２１日（火）１０：３０～１２：１０    

        ４年生： １０月 ７日（火） ８：４０～１０：２０ 

            １０月２１日（火）１３：２０～１５：００ 

【集合場所】 南昇降口前    【持ち物】水筒 

 

③  ５年ミシン学習の補助（途中、退席可能） 

５年生は、初めてミシンでエプロンを製作予定です。ミシンは各班２台程度を交代で使用します。ミシンの

不具合や糸の調整等、グループを回りながら、制作補助をしてくださる方を募集します。 

【日  時】 ９月８日（月）３・４校時  ９月９日（火）１・２・３・４校時 ９月１２日（金）５・６校時 

【集合時刻】 ８日は１０：４５  １１日は８：５０  １２日は１３：３０   

【集合場所】 家庭科室前    【持ち物】上履き 水筒 

 

④ ２年：生活科の調理実習補助  

  【日  程】   １０月に実施する方向で調整中    

２年生は、学校の畑で「さつまいも」を育てています。その「さつまいも」を収穫し、調理をする予定です。その

際に、お手伝いしてくださる方を募集します。時間は８：３５～１２：００頃を予定しております。日程等の詳細は、ご

協力いただける方と学年とで調整し、決定いたします。 

プールサイドにある「プー

ルギャラリー」にて、見学

児童の見守りやトイレ対応

の付き添い等をお願いする

予定です。 

～学級担任変更のお知らせ～ 

２学期より育児休暇等を取得していた小島敦子教諭が復職いたします。 

このことに関わりまして、特別支援学級（こだま級）の担任を小島敦子教諭が務めることとなりましたので、お知ら

せいたします。 

また、１学期間、こだま級を担任していた星野貴子教諭は、相模野小学校へ異動いたしました。 

保護者の皆様には、ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 水泳教室について ～ 
 【水泳カード】 

９月３０日（火）より水泳指導が始まります。持ち物等の詳細は、各学年便りをご覧ください。また、水泳教室に参

加するに際して、水泳カードの記入をお願いいたします。水泳カードを忘れた場合は見学となります。水泳カー

ドは、当日の体温、参加の有無、保護者の押印がないものに関しては、水泳に参加できません。また、学校から

ご家庭に電話をして確認をすることはいたしません。 

子ども達の安全確認のため、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 【見学者対応支援ボランティア募集】 

   水泳教室では、見学者はプールギャラリーにて待機します。その際、児童の様子を見守ってくださる方を各日

２～３名程度募集します。募集学年は２・３・４年生です。日程は、支援ボランティア募集案内をご覧ください。 

また、併せて１年生は教室での着替えをサポートしてくださる方を募集します。是非、ご協力ください。 

９・１０月 学校運営協議会 支援ボランティア募集 その２ 

⑤ ４年生 ： 清掃指導補助  

毎週火・木曜日の清掃時間（１３：０５～１３：２５）に、特別教室やトイレ・水飲み場の清掃を、子どもたちと一緒に行っ

てくださる方を随時募集しております。子どもたちの清掃の様子もご覧いただけます。是非、ご協力ください。 

 

⑤ ６年ミシン学習の補助（途中、退席可能） 

６年生はミシンでナップザックを制作予定です。５年生同様、製作補助をしてくださる方を募集します。 

【日  時】 ９月１６日(火)５・６校時      ９月１７日(水）１・２・３・４校時 

   ９月１８日(木)１・２・３・４校時  ９月２４日(水)１・２・３・４校時 

   ９月２５日(木)１・２校時      １０月 １日(水)１・２・３・４校時 

  １０月 ２日(木)１・２・３・４校時 

【集合時刻】 ８：５０（９月１６日のみ１３：３０）   

【集合場所】 家庭科室前   【持ち物】上履き 水筒 

 

⑥ ６年生の総合的な学習の時間における、職業講話  

６年生は、『さまざまな職業に携わる方の話を聞いて、自分の将来について考えるきっかけをもつ』という学習を予

定しています。話を伺うことで、それぞれの仕事について理解を深め、視野を広げていく機会とします。 

そこで、さまざまな職業についてお話していただける方を募集しております。今現在のお仕事でなくても構いま

せん。保護者や地域の方で、子どもたちに経験談をお話してくださる方を募集します。 

 

【昨年度までのご協力の例】 

・トリマー  ・機械設計  ・大工 ・掛け軸屋 ・ウエディングプランナー ・運送業 ・トラック運転手 ・保育士 

 ・カメラマン ・メンタルトレーナー ・調理師  ・スポーツ歯科医  ・消防士  ・看護士  ・介護士  ・JICA など 

 

【日  時】 １１月中旬～１２月中旬で実施予定です。 

       日時等の詳細は、ご協力いただける方と学年とで調整し、決定いたします。 

 

※ ご協力いただける方は、連絡帳にて担任までお知らせください。 

   地域の方は、直接学校までご連絡ください。（TEL:０４６－２５１－００７４  担当：井上） 

※ 日程が決まっていないものに関しては、詳細が決まり次第、お申出があった方に、学年より直接ご連絡をさ

せていただきます。 

TEL:０４６－２５１－００７４

